№ 1-9/2020 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 января 2020 года п. Пограничный 

Пограничный районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Билле И.П.,

при секретаре Шакировой Е.В.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника прокурора Пограничного района Котовой О.В.,

защитника адвоката Лютиковой Д.И., ордер № 1/92, удостоверение № 1203,

подсудимой ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

На основании решения Пограничного районного суда Приморского края от 25.09.2015 года по делу № 2-388/2015 ФИО1 обязана выплачивать алименты в размере 5965 руб., что составляет 0,4370 части величины прожиточного минимума для детей, установленный в Приморском крае, с последующей индексацией на содержание ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 29.05.2015 года, ежемесячно, до совершеннолетия ребенка. 16.12.2015 года в отделе судебных приставов по Пограничному району УФССП по Приморскому краю возбуждено исполнительное производство № 35798/15/25025-ИП. 

ФИО1 без уважительных причин, в нарушение ст. 80 Семейного Кодекса РФ, устанавливающей обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей и в нарушение решения суда, алиментных платежей своевременно и в полном объеме на содержание ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства не производила, в связи с чем, по исполнительному производству № 35798/15/25025-ИП постановлением мирового судьи судебного участка № 84 Пограничного судебного района Приморского края от 23.01.2018 года по делу № 5-112/2018, вступившим в законную силу 03.02.2018 года была подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ в количестве 60 (шестидесяти) часов по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев с момента возбуждения исполнительного производства, если такие действия не содержат уголовно- наказуемого деяния.

Имея умысел, направленный на неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, избегая удержаний денежных средств по решению суда, ФИО1 в период с 29.05.2019 года по 21.08.2019 года проживая по адресу: 

<

...> Пограничного района Приморского края при отсутствии постоянного источника дохода, являясь физически здоровой и трудоспособной, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в центр занятости населения по поводу поиска работы и регистрации в качестве безработной не обращалась, добровольно материальной и иной помощи на содержание ребенка не оказывала, имея доходы от случайных заработков, скрывала информацию от судебного пристава – исполнителя о своих доходах, алименты с полученных доходов ежемесячно не платила, задолженность по алиментам не погашала.

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступления общественно – опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, будучи подвергнутой к административному наказанию за аналогичные деяния, должных выводов для себя не сделала, в нарушение решения суда без уважительных причин в период с 29.05.2019 по 21.08.2019 года вновь алименты своевременно и в полном объеме на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивала, чем допустила повторную неуплату алиментов, то есть совершила это деяние неоднократно. Таким образом, сумма задолженности, в результате не выплаты алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 29.05.2019 по 21.08.2019 года (2 месяца 24 дня) составила в размере 17 508 рублей 36 копеек, общая задолженность по алиментным платежам на 22.08.2019 составила 262 192 рубля 08 копеек.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала частично, суд пояснила, что на основании решения Пограничного районного суда она лишена родительских прав в отношении сына ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и с нее взысканы алименты. В настоящее время ребенок проживает с бабушкой ФИО8 Алименты на содержание сына не выплачивает, по причине отсутствия возможности трудоустроиться. Она обращалась в центр занятости населения, в постановке на учет ей было отказано, по причине отсутствия аттестата. Аттестат о среднем образовании был утерян. В содеянном раскаивается, вину в части невыплаты алиментов признает, считает причину невыплаты алиментов уважительной, поскольку у нее отсутствует возможность трудоустроиться. 

Законный представитель несовершеннолетнего ФИО2 №1 –ФИО8 в суд направила телефонограмму, в которой просила суд рассмотреть дело в отсутствие потерпевших.

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке п. 5 ч. 2 ст. 281 УПК РФ, (том № л.д. 82-84) показаний законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО2 №1 установлено, что у ФИО1 до 2015 году на иждивении находился ребенок ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения По решению Пограничного районного суда от 25.09.2015 ФИО1 лишена родительских прав и с нее взысканы алименты на содержание сына. На основании распоряжения территориального органа опеки и попечительства № 82-р от 09.12.2015 ребенок переждан опекуну ФИО8 ФИО1 алименты ребенку не перечисляет с февраля 2019 года, в результате чего, образовалась задолженность. 

Из оглашенных в судебном заседании, в порядке п.5 ч.2 ст.281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №1 (том № 1 л.д. 99-101) известно, что свидетель состоит в должности судебного пристава-исполнителя ОСП по Пограничному району, в ее производстве находится исполнительное производство № 35798/15/25025-ИП от 16.12.2015, возбужденное на основании исполнительного листа, выданного Пограничным районным судом о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание сына ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 5968 руб., что составляет 0,4370 части величины прожиточного минимума для детей, установленной в Приморском крае, ежемесячно, начиная с 29.05.2015 года до совершеннолетия ребенка. ФИО1 ознакомлена с постановлением о возбуждении исполнительного производства, с размером алиментов, предупреждена об уголовной ответственности по ст. 157 УК РФ. ФИО1 на учете в центре занятости населения не состоит, живет за счет средств от случайных заработков, выплату алиментов не производит. 23.01.2018 ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к обязательным работам в количестве 60 часов. ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию, без уважительных причин с 29.05.2019 по 21.08.2019 алименты не платила, в результате чего образовалась задолженность в размере 17 508,36 руб., общая задолженность по состоянию на 22.08.2019 составила 262 192,08 руб. 

Виновность подсудимой подтверждается также и письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия по делу.

На основании решения Пограничного районного суда Приморского края от 25.09.2015 ФИО1 лишена родительских прав в отношении сына ФИО2 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. С ФИО1 взысканы алименты на содержание ребенка, в размере 5965 рублей, что составляет 0,4370 части величины прожиточного минимума для детей, установленной в Приморском крае, с последующей индексацией, начиная с 29.05.2015, ежемесячно, до совершеннолетия ребенка либо до восстановления в родительских правах. 

16.12.2015 судебным приставом исполнителем ОСП по Пограничному району возбуждено исполнительное производство № 35798/15/25025-ИП.

На основании постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 84 Пограничного судебного района Приморского края от 23.01.2018 № 5-112/2018 ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к обязательным работам в количестве 60 часов. 

На основании постановления судебного пристава - исполнителя ОСП по Пограничному району произведен расчет задолженности по алиментным платежам ФИО1 за период с 29.05.2019 по 21.08.2019 (2 месяца 24 дня), задолженность по алиментам составляет - 17 508,36 руб. Общая задолженность по алиментам на 22.08.2019 составляет - 262 192,08 руб. 

На основании постановлений дознавателя осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств постановление о возбуждении исполнительного производства, копия исполнительной листа, решение Пограничного районного суда, копия постановления о привлечении к административной ответственности.

На основании рапорта судебного пристава-исполнителя Свидетель №1 в действиях ФИО1 обнаружены признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Доказательства, приведенные выше, последовательны, согласуются между собой, дополняют друг друга, признаются судом допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это, деяние совершено неоднократно.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает общие принципы назначения наказания, предусмотренные ст.ст. 60, 6 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, тяжесть преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимой, которая по месту жительства характеризуется посредственно, состояние здоровья подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

К обстоятельствам смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние, признание вины, иные семейные обстоятельства, состояние здоровья.

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление по ч. 1 ст. 157 УК РФ, относится к преступлению небольшой тяжести.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимой, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде исправительных работ, поскольку данное наказание будет способствовать целям наказания, восстановления социальной справедливости, а также исправлению и предупреждению совершения новых преступлений. 

Ограничений для назначения данного вида наказания, предусмотренные ч. 5 ст. 50 УК РФ не имеется.

Исходя из данных, характеризующих личность подсудимой, обстоятельств дела, назначенное наказание должно отбываться реально, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не находит. 

Суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, и не усматривает оснований для освобождения от уголовной ответственности. 

Учитывая, что ФИО1 не имеет основного места работы, то в соответствии со ст. 50 УК РФ она должна отбывать наказание в месте, определяемом органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе ее места жительства. 

Вопрос о вещественных доказательств разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки за оказание адвокатом юридической помощи при рассмотрении уголовного дела по назначению суда подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета адвокату отдельным постановлением.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание по данной статье в виде 5 (пяти) месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы 5% в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу - постановление о возбуждении исполнительного производства хранить в исполнительном производстве, постановление о возбуждении исполнительного производства по обязательным работам, постановление о внесении изменений в постановлении по делу об административном правонарушении, направлении на обязательные работы, предписание, предупреждении, хранить в ОСП по Пограничному району, копия решения суда, определение, постановление по делу об административном правонарушении, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Пограничный районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья И.П. Билле